
1 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    14 - 03 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 9384 / 89596 π.ε. 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) Srl.  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της εταιρείας 

TELEFAX: 210 9212090  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

Πληροφορίες: Θεοδωρής Παναγιώτης  και ΣΙΑ Ε.Ε. 

Τηλέφωνο: 210 928 7225   Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: ptheodoris@minagric.gr    e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr   

     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 9065 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο-φερομόνη) ISOMATE A/OFM (δ.ο. (Z)-8-Dodecenyl acetate,(E)-8-
Dodecenyl acetate,(Z)-8-Dodecen-1-ol,(E)-5-Decenyl acetate,(E)-5-Decen-1-ol) ως προς τον 
κάτοχο, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τις συσκευασίες, τη κατηγορία, το φάσμα δράσης, την 
ταξινόμηση, τη σήμανση, τις πρώτες βοήθειες και τη προστασία των καταναλωτών»   

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Καν. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 
κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 
αυτού. 

2. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και 
την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

3. Τον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθ 10849/ 108156 / 22-10-2012 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 9065 έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο-φερομόνη) ISOMATE A/OFM (δ.ο. (Z)-8-Dodecenyl 
acetate,(E)-8-Dodecenyl acetate,(Z)-8-Dodecen-1-ol,(E)-5-Decenyl acetate,(E)-5-Decen-1-ol), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

5. Το με αρ. πρωτ. 5183/17.05.2017 έγγραφο της Μονάδας Κλιματικής Αλλαγής της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ της Γεν. Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, με θέμα: ‘Διευκρινήσεις σχετικά με τις άδειες διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων (εντομοελκυστικές-φερομόνες) για τους εντομολογικούς εχθρούς καρπόκαψα, ανάρσια 
και φυλλοδέτη της ροδακινιάς, νεκταρινιάς και βερικοκιάς, στο πλαίσιο εφαρμογής της δράσης 
10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» 
του μέτρου 10 του ΠΑΑ 2014-2010’. 

mailto:ptheodoris@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ω5ΝΩ4653ΠΓ-0ΑΖ



2 

 
6. Το με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 257/26.02.2018 έγγραφο του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 

σχετικά με τη δυνατότητα παρέκτασης του φάσματος δράσης φυτοπροστατευτικών προϊόντων με 
SCLPs. 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό 
Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 
Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

8. Τη με αριθμ. 9384 / 89596 / 25-08-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 9065 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο-φερομόνη) ISOMATE A/OFM, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 10849/ 
108156 Απόφασή μας, ως προς τον κάτοχο, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τις συσκευασίες, τη 
κατηγορία, το φάσμα δράσης, την ταξινόμηση, τη σήμανση, τις πρώτες βοήθειες και τη προστασία 
των καταναλωτών 

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4.α, 2, 4,  11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής:  
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της έγκρισης:  CBC (Europe) Srl. 
Via E. Majorana, 2 
20834 Nova Milanese (MB) – Ιταλία 
Τηλ.: +39 0362 365079 

FAX: +39 0362 41273 

Mr. Bent Iversen 

Email biversen@cbceurope.it 

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
Fax: 210 7471009  
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

 

2 Συσκευασίες   

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φάκελος (κενού 
αέρος), 
μέσα σε δοχείο, σε 
χαρτοκιβώτιο  

80 Διαχυτήρες/φάκελο 
100 Διαχυτήρες/φάκελο 
200 Διαχυτήρες/φάκελο 
400 Διαχυτήρες/φάκελο 
500 Διαχυτήρες/φάκελο 

Διαχυτήρας: HDPE 
Πολυαιθυλένιο με σύρμα 
αλουμινίου 
Φάκελος: multilayer 
aluminium sheets 
Δοχείο από Polysterene 
Χαρτοκιβώτιο 

 

4 Κατηγορία και τρόπος 
δράσης:  

Φερομόνες για παρεμπόδιση της σύζευξης των εντόμων Ανάρσια (Anarsia 
lineatella) και καρπόκαψα (Grapholitha molesta) στα Πυρηνόκαρπα. Η 
φερομόνη προσελκύει τα αρσενικά ακμαία άτομα του εντόμου-στόχου 
παρεμποδίζοντας έτσι τη σύζευξη. Το προϊόν επιδρά μόνο στα αρσενικά 
ακμαία άτομα και δεν έχει καμία επίδραση στα θηλυκά ακμαία, στα αυγά ή 
τις προνύμφες. 

 

 

 

mailto:biversen@cbceurope.it
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ω5ΝΩ4653ΠΓ-0ΑΖ



3 

 

5 5.1 Φάσμα δράσης  

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος   

Σκεύασμα/ 
100 λίτρα 
ψεκ. υγρού 

Ψεκ. Υγρό 
λίτρα/ 
στρέμμα 

Σκεύασμα 
(Διαχυτήρες) 

/ 
στρέμμα 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιερ/κή 
περίοδο 

Πυρηνόκαρπα:   
Ροδακινιά PRNPS - 
Νεκταρινιά PRNPN - 
Βερικοκιά PRNAR - 
Δαμασκηνιά PRNDO  
Κερασιά PRNAV - 
Βυσσινιά PRNCE  

Ανάρσια 
(Anarsia 
lineatella - 
ANARLI ), 
Καρπόκαψα 
(Grapholita 
molesta - 
LASPMO )  

--- --- 80 – 100 
Διαχυτήρες

1,2 

 

Βλ. Σημ 3. 
Παραπάνω  

1
3
 

Παρατηρήσεις: 
1 Ανάλογα με την έκταση του αγροτεμαχίου, τη δομή των φυτών και την πίεση της προσβολής. 
2 Στην περίμετρο του αγροτεμαχίου πρέπει να γίνεται συμπληρωματική ανάρτηση διαχυτήρων και επίσης, 
όπου είναι δυνατόν, να επεκτείνεται η ανάρτηση και πέρα από το αγροτεμάχιο 
3 Η εφαρμογή μπορεί να επαναληφθεί αν διαπιστωθεί ανάγκη με βάση τις συλλήψεις των παγίδων 
παρακολούθησης ή τις παρατηρήσεις προσβολής στον αγρό 
 
Τοποθετήστε στο αγροτεμάχιο φερομονικές παγίδες παρακολούθησης και ελέγχετε κάθε εβδομάδα τις 
συλλήψεις. Ελέγχετε επίσης τα καρπίδια κάθε 1 - 2 εβδομάδες. 

 

11 Δηλώσεις 
Προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P264: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
Ρ270: Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το 
χώρο εργασίας. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
P361: Αφαιρέστε/Βγάλτε αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. 
Μη χειρίζεστε άλλους τύπους φερομονών πριν και μετά την εφαρμογή, 
χωρίς να πλύνετε καλά τα χέρια σας. 
Μη μολύνετε άλλες καλλιέργειες, νερό και τρόφιμα κατά την αποθήκευση 
και τη χρήση. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
Sp1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
EUH401 — «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 
και σαπούνι. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό 
το δοχείο ή την ετικέτα. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε με άφθονο νερό για μερικά 
λεπτά και ζητήστε ιατρική βοήθεια το γρηγορότερο δυνατόν. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 

 

ΑΔΑ: Ω5ΝΩ4653ΠΓ-0ΑΖ



4 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών 

 
13.1 Για τις καλλιέργειες πυρηνοκάρπων,  δεν έχουν καθοριστεί προς το παρόν από την Επιτροπή της ΕΕ 
κοινοτικά Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) με την αιτούμενη Ο.Γ.Π. (Ορθή Γεωργική Πρακτική) 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα 
 

Ημέρες 
 

Όλες οι καλλιέργειες Δεν 
εφαρμόζεται 

 

 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 10849/108156/22.10.2012 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 9065 έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο-φερομόνη) ISOMATE A/OFM όπως αυτή ισχύει σήμερα. 
 

      

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

     

 

     

  
   

  ΔΡ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

      

 

ΑΔΑ: Ω5ΝΩ4653ΠΓ-0ΑΖ


		2018-03-14T16:15:11+0200
	Athens




